S. P. Vir ornatissime. Miraberis, scio, statim lecto meo nomine, quisnam ad te scribam, tametsi enim quo tempore istie in contubernio Reginaldi Poli Cardinalis heri mei peregrinabar, non solum tibi et spectatissimæ fœminæ uxori tuæ non ignotus, sed etiam utrique literarum nomine, quas appeto potius quam scio, carus et jucundus fui. Tamen me tibi omnino jam e memoria effluxisse vel ea certe de causa arbitror quod sexennium pæne abiit, ex quo istinc discessi, unde profecto, tum propter ipsius insulæ amœnitatem atque uberrimam, Dei beneficio, rerum omnium ad vitam necessariarum copiam, tum ob incredibilem quandam multorum honorum et doctorum hominum erga me benevolentiam, et, quod ei consequens erat, plurimas ad vitam vel cum dignitate aliqua degendam commoditates, quæ mihi ab illis certatim offerebantur, discessurus non fueram, si conscientia mea mihi permisisset eam religionem per omnia probare, quam, ut tecum amplecterer, accurata sane oratione mihi paulo ante discessum meum persuadere conabar. Qua de causa tantum aberat ut animus meus vel minima ex parte a te abalienaretur, ut potius ob summam tuam erga me benevolentiam, quam et rebus ipsis antea et tunc verbis declarabas, plurimum me tibi debere profiterer. Et quidem quemadmodum eodem prorsus adhuc animo atque opinione de te sum, qua tunc eram, ut statuam nulla te alia de causa, nisi singulari in me benevolentia adductum fuisse ad eam mihi religionem prædicandam, quam et plurima, non sane levia (fateor) quæque a paucis solvi queant, argumenta, et multorum ingeniosissimorum ac doctissimorum hominum auctoritas conscientiæ tuæ probavisset : ita etiam confido quamvis nec tunc in sententiam tuam concesserim, nec eam adhuc probare possim, te nondum illam ipsam benevolentiam tuam deposuisse, nec ullam adversus me indignationem aut offensionem concepisse. Hoc autem tanto etiam proclivius mihi persuadeo quod non modo meminim me ex oratione tua hominis ingeniosissimi, omniumque humanorum affectuum peritissimi satis aperte col-

ligere, tibi non minus quam mihi probari sententiam Thomæ Mori super ea gravi profecto ac difficili quæstione : Utrum ad religionis persuasionem vis externa adhibenda sit. Quam sententiam vir ille item ingeniosissimus et doctissimus in Utopia sua exposuit, sed etiam quod summam in hac parte Principis tuæ mulieris, omnibus in rebus præterquam, meo quidem iudicio, in sententia de religione, excellentissime moderationem animadvertam in eos, qui eandem quam ipsa, religionem non probant. Quamquidem moderationem permitto mihi interdum suspicari non tanta prorsus ex parte Principi ipsi, quantam uni tibi acceptam ferri oportere, ut cujus potissimum consilio eam omnibus in rebus uti existimem. Quamobrem illud quæso, vir amplissime, pro egregia tua humanitate, ei quem dixi, animo atque affectui erga te meo largire ut mea hæc commendatio, cujus gratia has ad te literas dare institui, nihilo plane minus grata tibi sit, propterea quod et ego et is quem commendabo, a te in religione dissentimus : quam futuram fuisse ego mihi ob tuam illam, quam dixi, erga me benevolentiam certe persuadeo, si tecum in ea conveniremus. Itaque fretus ea spe, quam concepi, fore ut meis his precibus aliquem apud te locum esse patiaris. Summopere te rogo ut, cum Dominus Wilhelmus Wryghtæus theologus *δμοπαθεις* tuus, vir probitatis et literarum nomine non mihi solum, verum etiam hero meo Antistiti et Principi Leodiensi atque omnibus doctis et probis viris in hac urbe amicissimus et gratissimus negocia quædam sua istic curanda habeat, quorum ut ipse optato successu lætetur, plurimum, aut ut melius dicam, omnia in auctoritate tua sita sint; digneris vel eum, si propterea ipsummet in Angliam trajicere necesse erit, vel eum, quem mittet, ita commendatum habere ut auctoritate, et si opus etiam erit, gratia atque intercessione apud Reginam, tua ejus illa, quæ dixi, negocia, ad eum quem ipse desiderat, finem perducantur. Quod quidem tu beneficium ne ipsi, vel mihi potius, *ἀναγκασιόσως* præstiteris. Mitto tibi una cum his literis argumentum cujusdam scripti, quo e scripto, ubi id absolutum erit (absolvetur autem, spero, Deo favente, intra biennium), intelliges plenissime quænam rationes conscientiam meam ab ea quam tu probas, religione amplectenda deterruerint. Quod si meam hanc commendationem aliquid apud te ponderis habuisse intelligam, optima fide tibi polliceor, si Deus permiserit, me statim ubi opus absolutum erit, unum ejus ad te exemplar mea descriptum manu missurus ut id, si placebit, Principi tuæ exhibeas. Et quoniam ex ipso argumento, totum opus futurum sit, pro ingenii tui acumine et iudicii elegantia facile colligere poteris : de eo si tuum mihi iudicium perscribere non gravabere, maximo me tibi beneficio devinxeris. Vale.